A quodammodo inserta sunt justitiæ semina, addita lex est, cujus auctoritate et magisterio ingenium naturale proficeret ad fructum justitiæ faciendum: sicut enim nativitas interit nisi nutrimenta habeat, quibus sola adolescat, ita et naturale justitiæ ingenium, nisi habeat quod respiciat et veneretur, non facile proficit, sed ægrotat, et supervenientibus cedit peccatis: consuetudine enim delinquendi premitur, ne crescat in fructum, et per hoc exstinguitur. Providenter ergo data est lex, sicut testatur propheta: *sed populus veterem consuetudinem sequens multiplicavit peccata.* Ipso enim usu plus cœpit peccare quam antea peccaverat; et sic factum est, ut data lege non minuerentur, sed abundarent peccata: Apostolus enim ostendit quid provenerit data lege, non quid lex fecerit.

B Quomodo autem legis vitio crescebant peccata, quæ comminabatur, ne peccetur, sed subintrasse dicitur, ut abundaret peccatum? Verum est, quia quasi profutura intravit, et cum humilitate: postea autem cœpit dominari eis quibus præceperat ne peccarent, et peccabant. Ostendere enim cœpit lex abundantiam peccatorum, cum quæ interdixerat plus fiebant quam facta erant. Igitur hoc modo, ut abundaret delictum, data lex est: commendans enim Apostolus fidem, per quam utique peccata delentur, legem dixit fecisse, ut abundarent peccata, sicut supra dixi, quia non data est, ut abolerentur peccata, sed ut abundarent; dum et ante legem peccatores ostendit, et post legem reos omnes tenuit.

*Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit et gratia.* Manifestum est, quia cum abundaret peccatum, superabundavit gratia: dum donum Dei venit ex promissione, et omnium peccata contexit, ut diaboli invidia nihil se profecisse doleat. Quia enim cum data esset lex ad utilitatem humanam, id egit diabolus, ut suadendo illicita, inverteret, ut quod profuturum datum erat, in contrarium proficeret, dum mandata contempta sunt, ut non utilitas ex lege, sed judicium Dei ad vindictam procederet: tunc justus atque misericors Deus, ut gloriam diaboli, quam de triumphato homine quæsierat, exinaniret, Filium suum venturum decrevit, qui omnia peccata donaret, ut major fieret lætitia ex dono gratiæ, quam fuerat luctus ex peccato. Gaudium enim doni Dei etiam his proficit, de quibus triumphare non potuit Satanus; idcirco superabundavit gratia super peccatum quod suasit Satanus.

D *Ut quemadmodum regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum.* Peccatum regnavit, videndo opus suum peccantibus in mortem proficere, in qua gloriabatur simili modo, ut et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum; ut sicut per Adam cœptum peccatum regnavit, sic et per Christum gratia. Sic autem regnat gratia per justitiam, si accepta remissione peccatorum justitiam sequimur, ut videas gratia fructum se habere in bonis quos redemit, regnet in vitam æternam, sciens nos futuros æternos. Superabundavit ergo gratia, quia peccatum regnavit ad tempus, gratia autem in æternum. Dei enim re-

## CAPUT VI.

*Declarat Apostolus in peccatis non esse manendum, et quod in virtute operandum.*

gruum est, gratia regnante, sicut diaboli regnum erat, in peccato regnante. Totum tamen ad Christum refert, ut omnis gratia Dei a Christo discatur. (Ang.) Quod vero dicit, *lex autem subintravit, ut abundaret delictum*, jam non pertinet ad illud delictum quod trahitur ex Adam, de quo superius dicebat, *mors regnavit per unum*. Legem quippe sive naturalem intelligamus, quæ in eorum apparet ætatibus, qui jam ratione uti possunt, sive conscriptam, quæ data est per Moysen, quia nec potuit ipsa vivificare et liberare a lege peccati et mortis quæ tractata est ex Adam, sed magis addidit prævaricationis augmenta: *ubi enim non est lex, nec prævaricatio*. Prævaricata ergo lege quæ in paradiso data est, nascitur homo ex Adam cum lege peccati et mortis, de qua dicitur: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et cætera* (Rom. vii); quæ tamen nisi mala postea consuetudine roboretur, facilius vincitur, non tamen sine gratia Dei. Lege autem alia prævaricata, quæ est in usu rationis animæ rationalis, in ætate hominis jam ratione utentis, prævaricatores sunt omnes peccatores terræ. Prævaricata vero lege etiam illa quæ data est per Moysen, multo amplius abundat delictum. Lex ergo subintravit ut abundaret delictum, sive cum homines negligunt quod dicit ac jubet, sive cum de suis viribus præsumentes adjutoriam gratiæ non implorant, et addunt infirmitati superbiam. Cum autem vocatione divina intelligunt cui sit ingemiscendum, et invocant eum in quem recte credunt, dicentes: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (Psal. l.). Et, *Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam quoniam peccavi tibi* (Psal. xl). Cum ergo se homo ad illum extenderit et sic ingemuerit, fiet quod sequitur, *ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia, et dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (Lac. vii), et diffunditur in corde charitas Dei, unde fiat legis plenitudo, non per virus arbitrii quod est in nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis, *ut quemadmodum regnavit peccatum in morte, sic et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum*. Modo, cum dixisset, *ut quemadmodum regnavit peccatum in morte*, non ait, per unum hominem, aut primum hominem, aut per Adam, quia jam dixerat, *lex subintravit et abundaret delictum*: quæ abundantia non pertinet ad primi hominis propagationem, sed ad conversationis humanæ prævaricationem, quæ in uni delicto, quo solo obstricti tenentur infantes jam in majoribus ætatibus ex abundantia iniquitatis adjecta est. Sed quoniam hoc totum etiam quod non pertinet ad illius unius delicti originem, tamen idonea est solvere gratia Salvatoris; ideo cum dixisset, *sic et gratia regnet per justitiam in vitam æternam*, addidit, *per Jesum Christum Dominum nostrum*. Nullius itaque argumentationes contra hæc apostolica verba impediunt parvulos a salute, quæ est in Christo Jesu Domino nostro, tanto magis pro eis loqui debemus, quanto ipsi pro se loqui non possunt.